
 

 

 
 

 COMUNE DI FISCAGLIA 
PROVINCIA DI FERRARA 

 

 
 
 

SETTORE AFFARI GENERALI 

 
 

 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

 N.972 del 29-12-2022  

 
 
 

 
Oggetto: 
 
CONTRIBUTI ORDINARI PER ATTIVITA' SPORTIVE DI CARATTERE CONTINUATIVO 
E PER MANIFESTAZIONI SPORTIVE. DETERMINAZIONE CRITERI ANNO 2022 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

 
Premesso che il Comune di Fiscaglia riconosce il valore sociale della pratica sportiva in ogni sua forma 

espressiva come strumento per la realizzazione del diritto alla salute e al benessere psico-fisico delle 

persone, il miglioramento degli stili di vita, lo sviluppo delle relazioni e dell'inclusione sociale, la formazione 

dell’individuo fin dalla giovane età, la promozione delle pari opportunità e del rapporto armonico e 

rispettoso con l'ambiente; 

 
Il Comune persegue gli obiettivi della politica sportiva di promozione del diritto allo sport per tutti 

attraverso il coordinamento degli interventi per il benessere e la diffusione della pratica sportiva, anche in 

un’ottica interculturale. Favorisce l'integrazione con interventi di politiche della salute finalizzati al 

superamento del disagio sociale, anche attraverso l’attuazione delle strategie sull'attività fisica, con quelli 

delle politiche educative, formative, di genere, culturali, turistiche e ambientali. 

 
Il Comune per le finalità di cui sopra: 

a) promuove l'attività delle organizzazioni che operano in ambito sportivo senza fini di lucro, 

favorendone l'aggregazione organizzativa; 

b) promuove attività e iniziative volte al sostegno dell'associazionismo sportivo, favorendo l’equa 

partecipazione allo sport anche da parte delle persone con disabilità e contrastando gli stereotipi di 

genere e l’abbandono sportivo, in particolare da parte dei minori; 

e) favorisce l'integrazione delle politiche sportive con quelle sociali, turistiche, culturali, economiche, 



 

 

ambientali e del benessere; 

 
Visto il regolamento per la concessione ed erogazioni di patrocini, contributi ed agevolazioni ad associazioni  

ed enti del terzo settore approvato con delibera di Consiglio n.47 del 05/11/2020,  immediatamente 

eseguibile ,  ed in particolare l’art. 11 che recita “ Con riferimento ai contributi erogabili per finalità 

attinenti alle attività ludico sportive, in considerazione del periodo infrannuale in cui le attività ed i progetti 

si esplicano (periodo settembre giugno ) il termine entro cui la giunta adotta , di regola le linee di indirizzo e 

priorità di scelta, è il 15 Giugno di ogni anno ed il contributo si riferisce all’anno  settembre- giugno 

dell’anno sportivo di riferimento”; 

 

Atteso che ai sensi del medesimo articolo, la Giunta, con apposita deliberazione contenente linee di 

indirizzo e priorità di scelta delle istanze, individua obiettivi privilegiati tra quelli indicati all’Art 10 e 

stabilisce i punteggi relativi ai criteri di valutazione e di selezione dei programmi progetti che saranno resi 

noti mediante apposito avviso pubblico. I criteri di valutazione dei contributi ordinari a cui la Giunta si 

attiene sono indicati al seguente Art 14.” 

 

Ravvisata la necessità di dare corso alle procedure per la realizzazione, nell’anno 2022, dei progetti sportivi 

da parte delle associazioni ed enti del terzo settore iscritti al Registro delle Associazioni di Fiscaglia per 

l’anno 2022; 

 

Richiamato l’art. 12 della legge 241/1990 e s.mm. ii., rubricato “Provvedimenti attributivi di vantaggi 

economici”, prevede che la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari, nonché 

“l'attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere”, sia a persone che ad enti pubblici e privati, sia 

subordinata “alla predeterminazione da parte delle amministrazioni procedenti, nelle forme previste dai 

rispettivi ordinamenti, dei criteri e delle modalità cui le amministrazioni stesse devono attenersi”;   

o e la piena operatività del Registro unico nazionale del Terzo settore; 

 

Tenuto conto di quanto previsto in materia di concessione di contributi e vantaggi economici alle 

associazioni nel Piano triennale di prevenzione della corruzione e della Trasparenza per il triennio 2022-

2024, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 05 del 22/02/2022; 

 

Visto il Decreto del Sindaco n.  55 del 31/12/2019 avente ad oggetto la conferma della Posizione 

organizzativa della Sig.ra Stefania Fortini quale Responsabile del Settore Affari Generali dall’1.01.2020 al 

31.12.2022 

 
Vista la determina del responsabile del servizio AA GG n.580 del 27/10/2020 concernente la definizione 

dell’assetto organizzativo e gestionale del settore nonché la nomina dei responsabili di procedimento; 

 
Visto il vigente Regolamento per la concessione ed erogazioni di patrocini, contributi ed agevolazioni ad 

associazioni ed enti del terzo settore approvato con delibera di Consiglio n.47 del 05/11/2020 

immediatamente eseguibile; 

 

Dato atto che appare logico e conforme alle citate normative, procedere alla approvazione del bando   

contenente i criteri specifici di selezione dei partecipanti nel rispetto degli indirizzi generali ricavabili dal 

mandato di programma, DUP, strumenti finanziari e in particolare dalla delibera di Giunta di approvazione 

delle linee guida e indirizzi; 

 

Dato atto che con delibera della Giunta Comunale n. 131 del 14.12.2022 sono stati determinati i criteri per 

l’erogazione contributi ordinari per attività sportive di carattere continuativo e per manifestazioni sportive; 



 

 

 

Considerato pertanto necessario procedere alla approvazione di uno specifico avviso che disciplini i termini 

per la presentazione dei progetti e le modalità per l'assegnazione dei punteggi che tenga conto degli atti 

citati nonché dei principi e disposizioni contenuti nella vigente normativa; 

 
Preso atto: 

 di aver rispettato le varie fasi del procedimento ai sensi della Legge n. 241/1990 e della normativa 

specifica e la rispettiva tempistica; 

 di aver verificato, nel corso delle diverse fasi del procedimento, l’insussistenza di situazioni di 

conflitto di interessi da parte del responsabile dell’istruttoria o della sub fase della stessa; 

 di essersi attenuto alle misure di prevenzione della corruzione, generali e specifiche, previste nel 

PTPC in vigore presso il Comune; 

 dei presupposti e le ragioni di fatto, oltre che le ragioni giuridiche sottese all’adozione del 

provvedimento esplicitati nei precedenti punti delle premesse del presente atto; 

 

VISTI: 

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 31/01/2022, resa immediatamente eseguibile ai 

sensi di legge, di approvazione del bilancio di previsione finanziario 2022/2024”; 

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 31/01/2022, resa immediatamente eseguibile ai 

sensi di legge, di approvazione del D.U.P. Documento Unico di Programmazione 2022/2024; 

 la Deliberazione di G.C. n. 13 del 25.02.2022, resa immediatamente eseguibile ai sensi di legge, con 

la quale si procedeva all’approvazione del P.E.G. e Piano Performance 31.01.2022 e contestuale 

assegnazione delle risorse ed obiettivi ai Responsabili dei Servizi; 

 il Decreto del Sindaco n.  55 del 31/12/2019 avente ad oggetto la conferma della Posizione 

organizzativa della Sig.ra Stefania Fortini quale Responsabile del Settore Affari Generali 

dall’1.01.2020 al 31.12.2022; 

 Vista la determina del responsabile del servizio AA GG n.580 del 27/10/2020 concernente la 

definizione dell’assetto organizzativo e gestionale del settore nonché la nomina dei responsabili di 

procedimento; 

 

Richiamata  la nuova formulazione del comma 8 art.183 TUEL il quale dispone “ al fine di evitare ritardi nei 

pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che adotta provvedimenti che 

comportano impegni di spesa ha l’obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti 

pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno; la 

violazione dell’obbligo di accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità disciplinare e 

amministrativa(…); 

 
Visto l'art.9 del d.l.78/2009 che dispone "il funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni 

di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia 

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica”; 

 
Richiamata la Circolare della Ragioneria Generale dello Stato n° 5/2016 la quale prevede di verificare la 

compatibilità della propria attività di impegno e pagamento: 

- con i limiti previsti di concorso degli enti territoriali ai saldi di finanza pubblica; 

- rispetto al prospetto obbligatorio allegato al bilancio - di previsione; 

 

Visti: 

- Il D.Lgs.vo 267/2000 

- Il vigente Regolamento di contabilità; 



 

 

- il D.Lgs.vo n. 50/2016 e s.m.e.i. art. 36 comma 2 e art. 32 comma 14 

- Il D.Lgs.vo 118/2011  

 

Dato atto infine che con la sottoscrizione del presente atto si attesta la regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs.vo n. 267/2000, come modificato con L. 213/7.12.2012; 

 

DETERMINA 

  

1. di considerare la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2. In esecuzione della deliberazione di Giunta Comunale n. 131 del 14.12.2022 di approvare lo schema di 

avviso per la presentazione di progetti ludico sportivi per la concessione di contributi e benefici 

economici per l’anno 2022 unitamente allo schema di domanda; 

3. di dare atto che l’avviso in oggetto, sarà pubblicato in apposita sezione sul sito del Comune di Fiscaglia 

fino al 30 Gennaio p.v.; 

4. di avere verificato, nel corso delle diverse fasi del procedimento, l’insussistenza di conflitti d’interesse, 

anche potenziali, da parte del responsabile dell’istruttoria; 

5.  di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente, ai sensi della vigente 

normativa in materia di pubblicità e trasparenza; 

6. di procedere all’impegno della spesa di € 29.000,00 sul capitolo di spesa 117940 e euro 3000 sul 

capitolo 358321; 

7. di dare atto che la spesa trova copertura contabile come da tabella che segue: 

 

ESERCIZIO 

REGISTRAZIONE 

ESERCIZIO 

IMPUTAZIONE 

PIANO DEI CONTI CAPITOLO 

SPESA 

IMPORTO 

IMPUTATO 

2022 2022 1.04.04.01.001 117940 € 29.000,00 

2022 2022 06.01-

1.04.04.01.001 
358321 3000 

 

8. di precisare, ai fini dell’attribuzione del codice della transazione elementare, che il piano dei conti al 

quale attribuire l’impegno è il seguente: 

1.a CODICE TRANSAZIONE  …codice 06.01-1.04.04.01.001 

1.b  Codice transazione : 06.01-1.04.04.01.001 

1.c il CIG  non dovuto ……………………………………; 

1.d Codice Univoco Fatturazione (IPA) non dovuto……………………………..; 

9. di demandare a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, dei contributi 

precisando che i destinatari saranno individuati tra la platea delle associazioni ed enti del terzo 

settore iscritti al Registro delle Associazioni di Fiscaglia per l’anno 2022; 

10. di stabilire che, in attuazione delle disposizioni normative di cui al D. Lgs. n. 165/2001 e con 

particolare riferimento all’art. 53 comma 16/ter dello stesso e all’art. 1, comma 3 del D.L. 95/2012 e 

s.m.i. ed al codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Fiscaglia, gli obblighi previsti si 

estendono, per quanto compatibili, a tutti i collaboratori o consulenti, con qualsiasi tipologia di 

contratto o incarico e a qualsiasi titolo, ai titolari di organi e di incarichi negli uffici di supporto agli 

organi di direzione politica dell’Ente, nonché ai collaboratori a qualsiasi titolo di imprese fornitrici di 

beni e servizi che realizzano opere nei confronti dell’amministrazione; la violazione di tali obblighi 

costituisce risoluzione e/o decadenza del rapporto posto in essere con il presente atto; 

11. di dare atto che per il procedimento di cui trattasi non sussistono in capo al responsabile del 

procedimento stesso ed in capo al responsabile del settore competente elementi riconducibili alla 



 

 

fattispecie del conflitto di interessi come contemplato dal DPR n. 62/2013 e dal Codice di 

comportamento dei dipendenti adottato da questa Amministrazione; 

12. di dare atto che per il procedimento di cui trattasi viene rispettato quanto indicato nel Piano triennale 

per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità approvato con deliberazione di G.C. n. 05 del 

22.02.2022. 

13. di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’Albo Pretorio e 

l’inserimento nella raccolta generale e al servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità 

contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art.183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000, dando atto che 

la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione;  

14. di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata nella specifica partizione della sezione 

“Amministrazione trasparente” presente nella home page del sito istituzionale di questo ente, ai sensi 

e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 23, comma 1, lett. b), del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e 

dell’art. 29, commi 1 e 2 del D. Lgs. n. 50/2016 

 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FORTINI STEFANIA 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


